
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 99 DEL 20-01-2021

N. SETTORE 8 DEL 20-01-2021

Oggetto:

Aggiudicazione definitiva della trattativa diretta per laffidamento del Servizio
di manutenzione tecnica, aggiornamento e formazione del personale delle
procedure informatiche utilizzate allinterno del Comune di Milazzo. CIG
8585765D67.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Attilio Munafo', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 99 del 20-01-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Aggiudicazione definitiva della trattativa diretta per laffidamento del Servizio
di manutenzione tecnica, aggiornamento e formazione del personale delle
procedure informatiche utilizzate allinterno del Comune di Milazzo. CIG
8585765D67.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 118 del  24 dicembre 2020 ad oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n.118/2011);
Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i;
Preso atto che con determinazione a contrarre n. 325 del 31.12.2020 allo scopo assicurare il  servizio di
manutenzione tecnica, aggiornamento e formazione del personale delle procedure informatiche utilizzate
all’interno del Comune di Milazzo che verrà a scadere il 31.12.2020, è stata predisposta trattativa diretta con
Immedia Spa, per un periodo di anni uno e per un ammontare di € 63.507,00 oltre IVA;
Dato Atto che in data 31.12.2020 la trattativa diretta è stata immessa sulla Piattaforma Consip, con termine di
presentazione dell’offerta e della documentazione richiesta alle ore 18,00 dello stesso giorno;
Preso atto che stante i termini assegnati erano troppo esigui e in prossimità della festività del 1 gennaio 2021,
non è stata presentata offerta;
Vista la propria determinazione n. 1 del 4.01.2021, con la quale è stata disposta la ripetizione della superiore
procedura lasciando invariate le condizioni precedenti;
Dato atto che la trattativa diretta è stata nuovamente immessa sul Mepa in data 04.01.2021 con termine di
scadenza dell’offerta alle ore 18,00 del giorno 5.01.2021;
Preso atto che la Ditta Immedia Spa, con  sede legale in Reggio Calabria, Corso Vittorio Emanuele III, n.
109, p. iva 02154040808, per l’affidamento del servizio di che trattasi e nel termine come sopra assegnato, ha
presentato la documentazione di gara richiesta e l’offerta di ribasso dell’0,20 sul prezzo a base d’asta di €
63.507,00 e, quindi, per un importo netto di €  63.379,99 oltre IVA;
Viste le dichiarazioni rese in sede di gara e il protocollo di legalità regolarmente compilati e firmati
digitalmente;
Acquisita la regolarità contributiva dell’impresa mediante il durc;
Ritenuta valida la superiore offerta la trattativa diretta per il servizio di manutenzione tecnica, aggiornamento
e formazione del personale delle procedure informatiche utilizzate all’interno del Comune di Milazzo, si
propone l’aggiudicazione definitiva dello stesso servizio alla Immedia Spa, con  sede legale in Reggio
Calabria, Corso Vittorio Emanuele III, n. 109, che ha offerto il ribasso dell’0,20% sul prezzo a base d’asta di
€ 63.507,00 e, quindi, per un importo netto di €  63.379,99 oltre IVA;
Ritenuto, altresì, di dover procedere all’impegno della spesa al codice 1.03.02.07.006 Cap. 490 “ assistenza
informatica e manutenzione software e contratti vari” e al Cap 2246 altre spese per servizi – contratto
software ced”, dando atto che la stessa viene assunta per non arrecare danni gravi e certi all’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 99 del 20-01-2021
Pag. 2 di 5



VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

di stabilire che la premessa del presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale1)
dello stesso;

di aggiudicare definitivamente il servizio di manutenzione tecnica, aggiornamento e formazione del2)
personale delle procedure informatiche utilizzate all’interno del Comune di Milazzo alla Immedia Spa, con
sede legale in Reggio Calabria, Corso Vittorio Emanuele III, n. 109, p. iva 02154040808che ha offerto il
ribasso dell’ 0,20% sul prezzo a base d’asta di € 63.507,00 e, quindi, per un importo netto di €  63.379,99
oltre IVA;

di dare atto che la spesa per l’ammontare di € 77.323,59, di cui 13.943,60 per IVA, trova capienza:3)
per € 70.000,00 al codice 1.03.02.07.006 Cap. 490 “ assistenza informatica e manutenzione software e contratti-
vari”, dando atto che la stessa viene assunta per non arrecare danni gravi e certi all’Ente, che presenta la necessaria
disponibilità, dando atto che l’impegno è necessario per evitare danni gravi e certi all’Ente;
per € 7.323,59 al codice 1.03.02.07.006 Cap. 2246 “ altre spese per servizi – contratto software ced”, dando atto che-
la stessa viene assunta per non arrecare danni gravi e certi all’Ente, che presenta la necessaria disponibilità, dando
atto che l’impegno è necessario per evitare danni gravi e certi all’Ente;

Di dare atto nell’appalto si è determinata una economia di € 127,01 oltre IVA;4)
Di disporre la pubblicazione della presente oltre che all’Albo Pretorio, anche sul sito amministrazione5)

trasparente bandi e appalti del Comune.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Attilio Munafo'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 99 del 20-01-2021
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-01-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    42 del 20-01-2021  a Competenza   CIG 8585765D67

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo        490 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE CONTRATTI VARI
Causale Aggiudicazione definitiva della trattativa diretta per laffidamento del Servizio di manutenzione

tecnica, aggiornamento e formazione del personale delle procedure informatiche utilizzate
allinterno del Comune di Milazzo. CIG 8585765D67.

Importo  2021 €. 70.000,00

Beneficiario     19646   IMMEDIA  Spa

Impegno N.    43 del 20-01-2021  a Competenza   CIG 8585765D67

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo       2246 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - CONTRATTO SOFTWARE CED
Causale Aggiudicazione definitiva della trattativa diretta per laffidamento del Servizio di manutenzione

tecnica, aggiornamento e formazione del personale delle procedure informatiche utilizzate
allinterno del Comune di Milazzo. CIG 8585765D67.

Importo  2021 €. 7.323,59

Beneficiario     19646   IMMEDIA  Spa

Milazzo, lì 20-01-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 99 del 20-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-01-2021.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 99 del 20-01-2021
Pag. 4 di 5



N. Reg. Albo: 217

Milazzo, lì 20-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 99 del 20-01-2021
Pag. 5 di 5


